A rum, hoc est, præterea legitima ipsorum sacrificia,
sive sacrificiorum tempora, aut modos, quibus im-
puras cærimonias tractabant (concidebantur enim
super frumento et vino, et alia nonnulla istis co-
gnata facere studebant), in peccata ipsis et delicta
conscribam.

τούτοις ἐοικότα ἄρῃν ἐσπουδάζον) εἰς ἁμαρτίας αὐ-

Salutare itaque divinis altaribus adhærere, et quæ
sunt a Deo, capessere, nec aliorum quærere, quæ
in peccatum sunt. Hoc faciunt non sinceri Christiani,
qui post salutarem baptismum ad consuetudines et
observationes ethnicas delabuntur: quibus consen-
taneum est occinere illud Pauli: « Non potestis men-
B sæ Domiui participes esse, et mensæ dæmoniorum²². »
Quinetiam qui sceleratis hæreticis se adiungunt, et
quæ apud ipsos sunt, altarum participes sunt, qui-
bus vere in aliena facta sunt altaria dilecta: multi-
plicarunt enim sibi altaria in peccata, Agnum ex-
tra sacrum et divinum ovile, Ecclesiam videlicet,
sacrificantes.

VERS. 13. Quia si immolaverint hostiam, et come-
derint carnes, Dominus non suscipiet ea. Nunc
recordabitur iniquitates eorum, et ulciscetur peccata
eorum.

XCIII. Facta et multiplicata esse ab Ephraim
altaria in peccata, etiam his evidenter ostendit.
C Quæ enim sacrificant, inquit, non Deo magis, quam
idelorum delubris ab ipsis offeruntur. Atque etiam
si diem festum in sacrificiis cibo aut potione
completi duxerint, nihil hoc ad Deum. Non enim
ipsi panegyrim seu celebritatem instituunt. Quæ
namque ad dæmonum gloriam sunt, divina immor-
talisque natura nullo modo admittit; quin irritius
potius, ut injuriam passa, et tantum non invita ad
pœnas huc eam provocantibus ex ira infligendas
adigitur, et ad recordandum de cætero omnium,
ut verbo dicam, quæ a delinquentibus in se patrata
sunt. Quod ubi factum fuerit, vehemens erit furor,
ante pedes vindicta, et nemo qui eripiat. « Horren-
dum igitur incidere in manus Dei viventis²³. »
D Decet magis, et citra comparisonem melius est, et
omnem nobis felicitatem conciliat, Deo hostias
offerre, spirituales nimirum, et ipsi celebrare festa,
vitam recte instituendo, et vel minimas animi labea
prorsus repellendo.

125 Ipsi vero in Ægyptum conversi sunt, et in
Assyriis immunda comedent.

XCIV. Rursum eos in reprehensione ponit, ut
qui insipientissime et impiissime vitam agitare
constituerint, et qui semitam utilitatis ignorarint
penitus. Ego quidem, inquit, in eam mentem jam
delatis iratum fore me comminatus sum, et vinci-
caturum peccata eorum, et recordaturum omnes

²² 1 Cor. x, 20. ²³ Hebr. x, 31.

iniquitates eorum. Et incipiebat, quod futurum A
 expectabatur, terrente jam Israellem bello, et
 ferme jam provinciam invadente. Deinde cum sup-
 plicando et respiscendo Deum mitigare deberent,
 aliterque ad ejus beneplacitum erudiri, et conver-
 sione ad meliora iram ejusdem flectere, tanquam
 ad utilissimum quiddam, et unde liberari possent,
 aversi sunt in Ægyptum, hominem Ægyptium, non
 Deum, subsidio vocantes, « carnes equorum²⁵, »
 juxta Scripturam. « Atqui non salvabit rex propter
 multam virtutem, et gigas non salvabit propter
 multitudinem fortitudinis suæ; fallax equus ad
 salutem²⁶. Bonum confidere in Domino, quam con-
 fidere in hominibus²⁷. » Nihil autem eis tam teme-
 rarium consilium profuisse, ipsa, inquit, expe-
 rientia magistra cognoscent. Deportati enim ad
 Assyrios atque Medos, « ibi inamunda comedent, »
 hoc est, ævum traducunt rejecta quæ restabat erga
 legem reverentia, et quidvis citra omnem scrupu-
 lum comedentes. Sed objiciet fortasse quispiam :
 Quomodo hoc scrupulo esse Israelitis potuit, si
 quidem falsos deos colendos susceperant? Respon-
 demus huic quæstioni, in errorem se induisse
 concorditer; sed in animis eorum adhuc aliquantam
 sollicitudinem legis superfuisse, et eos a Judaicis
 consuetudinibus non ad unguem discessisse, tam-
 etsi in idolorum templis preces conciperent. Quo-
 circa et beatus propheta Elias ut duobus poplitibus
 claudicantes, et neque Baal omnino, neque Deo
 perfecte adherere volentes aliquando reprehendit²⁸.
 Verum redactus in captivitatem Israel, legis reve-
 rentiam funditus abjecit, mores et leges dominorum
 suorum necessitate adactus sequens. Et hoc, opi-
 nor, est, quod et ipse Christus dixit : « Omni
 habenti dabitur, et abundabit. Ab eo autem qui
 non habet, et quod videtur habere, auferetur ab
 eo²⁹. » Non sunt igitur nobis spernenda divina
 charismata; sed quæ habuerimus a Deo, maximi
 æstimanda. Nam si cordi nobis fuerint, libeater
 gratia et donum in nobis habitabit. Sin autem
 ignavi et remissi in eò custodiendo fuerimus,
 ipsum prorsus avolabit.

126 Vers. 14. *Et oblitus est Israel ejus qui fecit illum. Et edificaverunt fana. Et Judas multiplicavit urbes muratas. Et mittit ignem in civitates ejus, et devorabit fundamenta illarum.*

125. Ambo regna objurgat, Samaritæ, inquam,
 et Juda, nempe quod est Hierosolymis. Quid autem
 ambo fecerint, videndum et exponendum est. Cum
 bellum expectaretur, et terror propemodum ipsis
 foribus immineret, oporteretque tum Samaritas,
 tum de tribu Juda regnantes a Deo Salvatore auxi-
 lium querere, si quidem et inutiles et improbas
 cogitationes suas mutarent, et eum pœnitentiis
 colere, amplius omnipotentem Dominum adversus
 se irriabant. Israel enim, hoc est, decem tribus,